PAGE
2

[image: image1.png]

                  РЕСПУБЛІКА КРИМ
             РЕСПУБЛИКА КРЫМ
 КЪЫРЫМ ДЖУМХУРИЕТИ

             БАХЧИСАРАЙСЬКИЙ РАЙОН
                          БАХЧИСАРАЙСКИЙ РАЙОН
 БАГЪЧАСАРАЙ БОЛЮГИ

                         АДМІНІСТРАЦІЯ
                                                        АДМИНИСТРАЦИЯ                                               УГЛОВОЕ КОЙ

УГЛІВСЬКОГО  СІЛЬСЬКОГО  ПОСЕЛЕННЯ
       УГЛОВСКОГО СЕЛЬСКОГО ПОСЕЛЕНИЯ         КЪАСАБАСЫНЫНЪ ИДАРЕСИ

ПОСТАНОВЛЕНИЕ

02 марта 2016 года
                                    № 21
Об организации работы по охране труда

в администрации Угловского сельского поселения

В соответствии с Постановлением Совета Министров Республики Крым от 23 декабря 2014года № 559 «Об утверждении Положения системе государственного управления охраной труда в Республике Крым», в соответствии с Уставом администрации Угловского сельского поселения Бахчисарайского района Республики Крым»
ПОСТАНОВЛЯЮ:
1. Утвердить Положение по организации работы по охране труда в администрации Угловского сельского поселения Бахчисарайского района Республики Крым. (Приложение № 1).
2. Данное постановление вступает в силу с момента его обнародования и подлежит размещению на информационном стенде администрации Угловского сельского поселения и дополнительно на официальном сайте Угловского сельского совета Бахчисарайского района Республики Крым.

Председатель Угловского сельского совета –
глава администрации
Угловского сельского поселения                                                                    Н.Н. Сосницкая

Приложение
к постановлению администрации
Угловского сельского поселения
Бахчисарайского района

№ 21 от 02. 03.2016г.

ПОЛОЖЕНИЕ

ОБ ОРГАНИЗАЦИИ РАБОТЫ ПО ОХРАНЕ ТРУДА

в администрации Угловского сельского поселения Бахчисарайского района Республики Крым.
1. ОБЩИЕ ПОЛОЖЕНИЯ

Настоящее Положение разработано в соответствии с ГОСТ Р 12.0.006-2002. Общие требования к системе управления охраной труда в организации, Постановление Совета Министров Республики Крым от 23 декабря 2014года № 559 «Об утверждении Положения системе государственного управления охраной труда в Республике Крым», в соответствии с Уставом Администрации Угловского сельского поселения Бахчисарайского района Республики Крым».

1.1. Положение является нормативным документом прямого действия, обязательным для руководства и исполнения.

2. РУКОВОДСТВО РАБОТОЙ ПО ОХРАНЕ ТРУДА

2.1. Общее руководство и ответственность за организацию работы по охране труда возлагается на руководителя учреждения – главу администрации, в Администрации Угловского сельского поселения (на рабочем месте) на специалиста, назначенного распоряжением.

3. ОРГАНИЗАЦИЯ РАБОТЫ ПО ОХРАНЕ ТРУДА

3.1. Организация работы в учреждении по охране труда возлагается на ответственного по охране труда.

3.2. Организация работы по охране труда в Администрации Угловского сельского поселения (на рабочем месте) возлагается на специалиста, назначенного распоряжением.

4. ОБЯЗАННОСТИ РУКОВОДИТЕЛЯ УЧРЕЖДЕНИЯ ПО ОХРАНЕ ТРУДА

Руководитель учреждения обязан обеспечить:

4.1. Безопасность при эксплуатации зданий и сооружений, оборудования, приборов, безопасную организацию работ в структурных подразделениях, а также эффективную эксплуатацию средств коллективной и индивидуальной защиты.

4.2. Соответствующие требованиям в законодательстве об охране труда условия труда на каждом рабочем месте.

4.3. Организацию надлежащего санитарно-бытового и лечебно-профилактического обслуживания работников.

4.4. Режим труда и отдыха работников, установленный законодательством.

4.5. Выдачу работникам бесплатной специальной одежды, специальной обуви и средств индивидуальной защиту, санитарной одежды, смывающих и обеззараживающих средств.

4.6. Эффективный контроль за уровнем воздействия вредных и опасных производственных факторов на здоровье работников.

4.7. Организация проведения расследования несчастных случаев на производстве.

4.8. Возмещение вреда, причиненного работникам увечьем, профессиональным заболеванием либо иным повреждением здоровья, связанным с исполнением ими трудовых обязанностей.

4.9. Обучение, инструктаж работников и проверку знаний работниками норм, правил и инструкций по охране труда.

4.10. Информирование работников о состоянии условий и охраны труда на рабочем месте, о существующем риске повреждения здоровья, и полагающихся работниками компенсациях и льготах.

4.11. Беспрепятственный допуск представителей органов государственного надзора и контроля, общественного контроля для проведения проверок состояния условий труда и охраны труда в учреждении и соблюдения законодательства о труде, а также расследования несчастных случаев на производстве и профессиональных заболеваний.

4.12. Своевременную уплату штрафа, наложенного организациями государственного надзора и контроля за нарушение законодательства об охране труда и нормативных актов по безопасности и гигиене труда.

4.13. Необходимые меры по обеспечению сохранения жизни и здоровья работников при возникновении аварийных ситуаций, в том числе надлежащие меры по оказанию первой помощи пострадавшим.

4.14. Представление органам надзора и контроля необходимой информации о состоянии условий труда и охраны труда в учреждении, выполнении их предписаний, а также о всех подлежащих регистрации несчастных случаях и повреждениях здоровья работников на производстве.

4.15. Обязательное страхование работников временной нетрудоспособности вследствие заболеваний, а также от несчастных случаев на производстве и профессиональных заболеваний.

5. ОБЯЗАННОСТИ СПЕЦИАЛИСТА, НАЗНАЧЕННОГО РАСПОРЯЖЕНИЕМ ОТВЕТСТВЕННЫМ ПО ОХРАНЕ ТРУДА.

Ответственный по охране труда обязан:

5.1. Обеспечить безопасные условия труда на каждом рабочем месте в Администрации Угловского сельского поселения, в соответствии с нормами и правилами охраны труда.

5.2. Разработать и согласовать в установленном порядке инструкции по охране труда для работников в Администрации Угловского сельского поселения.

5.3. Проводить инструктаж по охране труда на рабочем месте в порядке, предусмотренном разделом 7 ГОСТ 12.0.004-90 «Организация обучения безопасности труда».

5.4. Контролировать соблюдение работниками правил и инструкций по охране труда и производственной санитарии, выполнение Правил внутреннего трудового распорядка.

5.5. Организовывать безопасное хранение, транспортировку и использование радиоактивных, ядовитых, взрывоопасных, огнеопасных веществ и материалов.

5.6. Обеспечить работников специальной одеждой, специальной обувью, санитарной одеждой, СИЗ, согласно установленным нормам.

5.7. Знать порядок расследования несчастных случаев на производстве, профессиональных заболеваний, обеспечить своевременное оказание первой медицинской помощи работникам, пострадавшим при несчастном случае.

5.8. Не допускать выполнение работ на неисправном оборудовании и не допускать к работе лиц, не прошедших соответствующего обучения и инструктажа по охране труда.

5.9. Отстранять от работы лиц, нарушающих правила, нормы, инструкции по охране труда и производственной санитарии.

5.10. Останавливать работу неисправного оборудования (приборов, аппаратов), которые угрожают жизни и здоровью работников, с извещением об этом руководителя.

6. ОБЯЗАННОСТИ РАБОТНИКОВ ПО ВОПРОСАМ ОХРАНЫ ТРУДА

Работник обязан:

6.1. Соблюдать нормы, правила и инструкции по охране труда.

6.2. Правильно применять коллективные и индивидуальные средства защиты.

6.3. Немедленно сообщать своему непосредственному руководителю о любом несчастном случае, происшедшем на производстве, о признаках профессионального заболевания, а также ситуации, которая создает угрозу жизни и здоровью людей.

Ответственный по охране труда                 _______________ С.Е. Кундрюкова

Уполномоченный от трудового коллектива______________ Н.В. Бутова